Educação Básica e maior participação na função de direção.

Observando a rede federal de ensino que oferta os maiores salários na

Educação Básica, houve predomínio de homens na função de gestão (Tabela 18): nas

escolas federais houve maior número de homens (293) na direção que mulheres (104),

confirmando a mesma tendência na docência – 20.734 professores para 14.386

professoras, conforme indicou o Censo Escolar de 2017.

Tabela 18 Diretores (as) por sexo e por dependência administrativa, Brasil, 2017

Sexo
Dependência Administrativa

Total
Federal Estadual Municipal Privada

Masculino 293 7617 8227 436 16573

 0% 11% 12% 1% 23%

Feminino 104 17808 35513 1472 54897

 0% 25% 50% 2% 77%

Total
397 25425 43740 1908 71470

1% 36% 61% 3% 100,0%

Fonte: SAEB/INEP, 2017, elaboração da pesquisadora.

O confronto dos resultados do SAEB de 2017 com os dados das avaliações

anteriores – 2011, 2013 e 2015 – evidenciou um aumento de 4% de diretores do sexo

masculino em 2017 (23%), comparado com 2011 (19%) e diminuição de 4% no grupo de

mulheres em 2017 (77%) com 2011 (81%), indica a Tabela 19.

Tabela 19 Diretores na Educação Básica, classificados quanto ao sexo, Brasil, 2011 a

2017

Sexo 2011 2013 2015 2017

Masculino 11019 19% 11375 20% 11221 20% 16573 23%

Feminino 46526 81% 44568 80% 44354 80% 54897 77%

Total 57545 100,0% 55943 100,0% 55575 100,0% 71470 100,0%

Fonte: SAEB/INEP, 2011 -2017, elaboração da pesquisadora.

Apesar de o Censo Escolar e o SAEB adotarem desenhos metodológicos

diferentes (um é censitário e o outro amostral), a comparação do percentual de docentes

e diretores por sexo na Educação Básica permite inferir que há maior percentual de

homens na direção das escolas (23%) que na docência (20%), confirmando a presença da

213

divisão sexual do trabalho na profissão docente, que impulsiona os homens às atividades

de mando, de maior rentabilidade e prestígio social.

No ano de 2017, confirma-se, de modo geral, maior participação do grupo